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Anotācija Kurss iepazīstina ar kultūras mantojumu kā sarežģītu jēdzienu, kas pastāvīgi attīstās, apvienojot
kultūras, estētisko, simbolisko, garīgo, vēsturisko un ekonomisko vērtību. Kursa mērķis ir dot
pamatzināšanas par kultūras mantojuma saglabāšanas regulējumiem. Kurss iezīmē kultūras
mantojuma politikas ieguldījumu un analīzi un jautājumus, kas saistīti ar kultūras mantojuma
saglabāšanu, atjaunošanu un pārvaldību. Kurss koncentrējas uz galvenajām zināšanu jomām
kultūras pieminekļu aizsardzībā, to saglabāšanas likumdošanas aktu un noteikumu saturu un
principiem, kā arī to analīzi. Liela uzmanība tiek pievērsta profesionālajai terminoloģijai.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt studentiem izpratni par galvenajiem jautājumiem kultūras mantojuma pārvaldībā. Spēja
izprast vispārējās zināšanas par dažādām kultūras mantojuma un Latvijas arhitektūras mantojuma
parādībām, kā arī par vēsturiskajām un mūsdienu problēmām kultūras mantojuma saglabāšanas
jomā.
Apgūt atbilstošu terminoloģiju arhitektūras un kultūras mantojuma saglabāšanas jomās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Paralēli vielas secīgai apguvei studenti patstāvīgi studē literatūru un izstrādā: 1) studiju darbu, kurā
parāda arhitektūras kā vides organizācijas noteicošā elementa nozīmi; 2) studiju darbu, analizējot
kādu no dotajām vai paša izvēlētu, ar docētāju saskaņotu tēmu, un aizstāv to seminārā.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Vispārīgas zināšanas par vēsturi.
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Kultūras mantojums un arhitektūra. Arhitektūra un telpa kā cilvēka pasaules izpratnes un vides
harmonizēšanas instruments.

2 2 0 0

Arhitektūras un telpu organizācijas komunikatīvā un informatīvā funkcija. Kultūras mantojuma
pārvaldība

2 2 0 0

Eiropas kultūras mantojuma aizsardzības ģenēze, jaunās tendences aizsardzības jomā, pamatjēdzieni
(nacionālo, Eiropas, starptautisko tiesību aktu terminoloģija).

2 2 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Mantojums, kultūra un telpa – vieta zinātņu sistēmā, definīcijas, detaļas, vērtības, attiecības. Dabas
mantojums un kultūras mantojums – atšķirīgais un kopīgais, funkcijas un sastāvdaļas.

6 6 0 0

Kultūras mantojums – materiālais un nemateriālais; kultūrpieminekļi un kultūrainava; sistēmas
(budžeta, ārpusbudžeta, centralizētā, autonomā). Aizsardzības formas (administratīvā, kriminālā,
civilā).

4 4 0 0

Eiropas kultūras mantojuma aizsardzības juridiskais pamats, resursu raksturojums. Nosacījumi
objektu iekļaušanai Pasaules mantojuma sarakstos. Vēsturisko ēku izpēte. Mantojuma vērtības
līmenis.

4 4 0 0

Atbildīgās institūcijas: nacionālās (valsts, pašvaldības, privātie), starptautiskās (Eiropas, pasaules,
partnerības). Kultūras mantojuma aizsardzības daudzveidība, Eiropas vēsturiskie kultūras reģioni

6 6 0 0

Kultūras mantojuma un arhitektūras pieminekļu restaurācijas metodoloģija un pamatprincipi.
Starptautiskā un vietējā prakse. Kultūras mantojuma aizsardzības vēsture Latvijā.

6 6 0 0

21.gs. tehnoloģiju ietekme, izglītojošā darbība, agresīvā ekonomika pilsētvidē – mārketinga
komunikācija arhitektūrā.

2 2 0 0

Sabiedrības uzrunas formas kultūras mantojuma aktualizēšanā: grafiskā reprezentācija, virtuālā vide
u.c. Publiskā vēsture: muzeji, arhīvi u.c.

6 6 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēja analizēt un interpretēt lekciju kursā iegūtās konkrētos teorētiskos materiālus un lietot terminus. Studiju darbs, seminārs.

Spēja izskaidrot un analizēt apgūto kursa materiālu. Eksāmens. Zināšanu novērtējums 10-punktu
sistēmā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Studiju darbs. 20

Studiju darbs, seminārs. 30

Eksāmens. 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 2.0 32.0 0.0 0.0 *


